
 
 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 

FACULTAD DE INGENIERÍA AGRÍCOLA 

 

 

 

 

 

 

“APROVECHAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN EL 

PATIO TALLER DE LA LÍNEA 1 DEL METRO DE LIMA” 

 

 

PRESENTADO POR:  

VANESSA PRADO ORELLANA 

TESIS PARA OPTAR EL TÍTULO DE  

INGENIERO AGRÍCOLA 

LIMA – PERÚ 

2015 

 

 



 
 

 
 

 

 

 

AGRADECIMIENTO 

 

Agradezco a Dios, por siempre guiar mi camino. 

A mis padres y hermanos por ser mi motivación. 

A mi patrocinadora Mg. Rosa Miglio Toledo por guiarme a lo largo de  toda 

la investigación. 

A mis compañeros del Proyecto Línea 1 del Metro de Lima, por todo el 

apoyo brindado. 

A la corporación Graña y Montero por la confianza brindada para realizar la 
[...]
RESIDUAL (3") 

    
6,924 

01.05.01 
      SUMINISTRO E INSTALACION DE 

TUBERIA 

   
5,520 

 

01.05.01.01          Suministro de tubería y accesorios  m 80.0 43 3,440  

01.05.01.02          Instalación de tubería y accesorios m 80.0 26 2,080  

01.05.02       VALVULAS    1,404  

01.05.02.01        Suministro de válvulas de 3" m 3.0 468 1,404  

1.06 EQUIPAMIENTO     287,760 

01.06.01       PLANTA COMPACTA DE LODOS jgo 1.0 270,760 270,760  



 

 

ACTIVADOS – MERINSAC (45.2 m3/día) 

01.06.02       BOMBAS, FLETE, INSTALACIÓN    17,000  

01.06.02.01          Bomba 3HP, desagüe marca "Pedrollo" und 2.0 4,660 9,320  

01.06.02.02 
         Flete e Izaje para Planta compacta de 

tratamiento de aguas residuales (9.5Tn) 
jgo 1.0 3,000 3,000 

 

01.06.02.03 
         Suministro e instalación de válvulas 

cpta.2" diam. Abrazadera 3" x  2"  
und 10.0 468 4,680 

 

  Costo Directo       402,162 

 Gastos Generales y Utilidad10%    40,216 

  Imprevistos 5%       20,108 

  TOTAL PRESUPUESTO       462,487 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Álbum Fotográfico 

 

Foto N°1: Identificación de las redes de desagüe  

 

 

 

Foto N°2: Inspección de los buzones  



 

 

 

Foto N°3: Inspección de los buzones 

Foto N°4: Inspección de los buzones 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 Foto N° 5: Aforo del buzón 28 (método del vertedero 90°) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto N° 6: Aforo del buzón Bz 28 (método del vertedero 90°) 



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

              Foto N° 7: Aforo de la caja de registro CR 2 (método del vertedero 45°) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto N° 8: Aforo del buzón A (Método volumétrico) 



 

Foto N°9: Vista panorámica del segundo nivel del Patio Taller  

 

Foto N°10: Diferencia de cotas entre el primer y segundo nivel del Patio Taller  

segundo nivel 
cota: 215 m.s.n.m. 

Primer nivel 
cota:205 m.s.n.m. 



 

Foto N°11: Diferencia de cotas entre el segundo y tercer nivel del Patio Taller 

 

Foto N°12: Áreas verdes del primer nivel  

segundo nivel 
cota: 215 m.s.n.m. 

tercer nivel 
cota:215-222 m.s.n.m. 



 

 

Foto N°12: Áreas verdes del segundo nivel  

 

Foto N°12: Talud del tercer nivel en estado crítico (Áreas verdes potenciales)  



 

 Foto N°13: Cultivo propuesto para el talud del tercer nivel (Áptenia Cordifolia)  

 

 Foto N°14: Cultivo propuesto para el talud del tercer nivel (Áptenia Cordifolia)  



 
  
 

 
 

 

 
 
 

PROPUESTA TECNICA 
 

 
 
Propuesta elaborada para:  

CONCAR S.A.  
 

PLANTA TRATAMIENTO DE AGUA 

RESIDUAL DOMESTICA 

 

Capacidad de Tratamiento 
45 m

3
/día 

 

 
 
Atención:  

Ing. Vanessa Prado Orellana 
Julio del 2014  

 

 

 
 



 
  
 

 
 

 

1. INTRODUCCIÓN 
 
MERINSAC en base a la información enviada por Concar S.A.C., ha optado por 
una tecnología de Lodos activados aeración extendida, diseñada para tratar 
agua residual doméstica proveniente de los servicios higiénicos, duchas y 
cocina con trampa de grasa. 
 
CARACTERIZACIÓN ASUMIDA POR MERINSAC DEL AGUA DE INGRESO, AFLUENTE ES LA 

SIGUIENTE: 

 

Parámetros Unidades Valores 

Demanda bioquímica de oxígeno  mg/l Aprox. 400 

Sólidos totales suspendidos mg/l Aprox. 300 

Coliformes Termotolerantes NMP/100ml 1 x 108 

Aceites y Grasas mg/l ˂ 20 

 

 

Objetivo de Cumplimiento 
 
 
 
 

 
 

2. BASE DE DATOS 
 
Tipo de Afluente   : Agua residual Doméstica 
Caudal de diseño   : 45 m3/d  

Caudal promedio Horario : 1.9 m3/h 
Caudal Máximo Horario : 2.5 m3/h 
Caudal Mínimo Horario : 1.3 m3/h 

Ubicación     : Lima 
Altitud     : ≤ 200 m.s.n.m. 

 

3. DESCRIPCION DEL SISTEMA 
 
El proceso de lodos activos aeración extendida es flexible pudiendo adaptarse 
fácilmente, las bacterias en este proceso son los microrganismos más 
importantes, ya que son los causantes de la descomposición de la materia 
orgánica del afluente. 
 

La planta de tratamiento de agua residual permitirá  obtener agua tratada de acuerdo al Decreto 

Supremo DS N°  002-2008 MINAN. 



 
  
 

 
 

 

Del mismo modo que es importante que las bacterias asimilen la materia 
orgánica tan rápidamente como sea posible, también lo es que formen un 
floculo adecuado, puesto que ello es un requisito previo para la separación de 
los sólidos biológicos en la etapa de sedimentación. 
 
El agua residual, por su naturaleza, contiene gran cantidad de sustancias 
contaminantes e infecciosas, así como residuos sólidos, lo que impide ser 
vertida directamente en cursos de agua superficial (canales, lagos, ríos), 
utilizarla para riego agrícola o infiltrarla sobre el terreno. Es por esta razón que 
se hace imprescindible degradar la carga orgánica que contiene esta agua, 
tratándola en una planta depuradora de aguas residuales, a fin de remover sus 
agentes contaminantes y dejarla en condiciones aptas para su evacuación o 
disposición final. 
 
El sistema de tratamiento obtiene la calidad de agua requerida, siempre que el 
ingreso corresponda a agua doméstica, la cual no debe tener residuos 
industriales líquidos, metales y otros parámetros que excedan la 
caracterización típica de las aguas domésticas. No considera descarga de 
camiones limpia fosas u otras que afecten al promedio general de la carga 
orgánica (DBO5). 
  
Las plantas de tratamiento por aeración extendida constan de los siguientes 
procesos: 
 

3.1. RETENCIÓN DE SÓLIDOS 
Para retención de sólidos gruesos, de tamaños sensiblemente grandes, 
mediante una rejilla colocada a la descarga de la tubería del afluente. Los 
desechos son retirados manualmente. Los mismos que podrían generar 
problemas de obstrucción en las bombas tales como maderas, plásticos, 
trapos, botellas, latas y otros sólidos. 
 

3.2. CÁMARA DE ECUALIZACIÓN 
Para  homogenizar el agua que ingresará al tratamiento, independiente de los 
flujos o cargas de entrada. Con esto se evitan trastornos en el proceso, por 
causa de picos hidráulicos y orgánicos, así como un sobredimensionamiento 
de la planta.  
El agua será impulsada hasta la cámara de aeración, mediante dos bombas 
sumergibles, de funcionamiento alternado, con la finalidad de entregar un 
volumen constante de efluente. 
 
En esta cámara se realizará una pre-aireación para homogenizar el efluente y 
evitar sedimentación del efluente. 
 

3.3. CÁMARA ANOXICA 
Luego que el efluente ha sido homogenizado, ingresará a esta cámara 
Anóxica, la cual tiene como objetivo brindar las condiciones adecuadas para 
que se realice la segunda etapa para la eliminación del nitrógeno, la 
denitrificación.  
 
Las condiciones requeridas son:  



 
  
 

 
 

 

- Suficiente concentración de nitratos.  
- Condiciones anóxicas.  
- Presencia de materia orgánica, como fuente de energía necesaria para 

la reacción de reducción, mostrada líneas abajo.  
- Ausencia de sustancias tóxicas. 

 
3.4. CÁMARA DE AIREACIÓN 

Luego que el efluente ha sido homogenizado, ingresará a esta cámara de 
aireación donde es mezclado con el lodo activado y aireado.  El aire, 
proveniente del soplador es conducido a los tanques de aireación por tubos 
de acero galvanizado que terminan en difusores dentro de la masa de agua.  
 
Los difusores dispersan y dividen el aire en pequeñas burbujas, de esta 
forma, mayor cantidad de aire entra en contacto con el líquido y acelera el 
proceso de digestión aeróbica. Las bacterias aeróbicas toman el oxígeno para 
degradar la materia orgánica de las aguas servidas, transformándolas en 
líquidos y gases inodoros.  
 

 

 



 
  
 

 
 

 

 

3.5. CÁMARA DE SEDIMENTACIÓN 
En esta etapa líquido se mueve a una velocidad muy baja, con la intensión de 
que los sólidos remanentes puedan sedimentar en el fondo del tanque y 
regresar a la cámara de aireación por el sistema de retorno de lodos o airlift. 
Cualquier partícula parcialmente tratada que haya quedado en suspensión en 
el líquido, sedimentará en este pozo de calma, deslizándose por la pared 
inclinada de la cámara de sedimentación.   

 

 
 Producción Estimada de Lodos: 0.8 m3/d 

  
3.6. CÁMARA DE CONTACTO 

También conocida como cámara de desinfección,  cuyo objetivo es la 
reducción de los organismos patógenos en el efluente. Consiste en la  
dosificación de hipoclorito de sodio o calcio, el cual será aplicado al inicio de 
la cámara de contacto, con un tiempo de retención estimado de 45 minutos.  

 

 

3.7. SISTEMA DE FILTRACION 
La remoción de fósforo, se realiza mediante precipitación química, dosificando 
cloruro férrico, para lograr la precipitación de los fosfatos, formando los flocs 
que serán retenidos en los filtros de clarificación y carbón activado. 

 

 



 
  
 

 
 

 

 

4. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS 

ITEM ETAPA DESCRIPCIÓN CANTIDAD 

1 
Retención de 

Sólidos 

Canastilla Metálica, con una 
separación de 20 – 25 mm. (Por el 
cliente) 

01 Unid 

2 
Cámara de 

Ecualización 

Cámara de Acero A36 con 
recubrimiento epóxico. 
Forma: Rectangular.  
Volumen útil aprox. de 11 m3  

01 Unid 

Bombas Sumergibles, para 
transferencia del fluido, con sus 
respectivos sensores de nivel. 
Marca: Pedrollo o similar. 

02 Unid 

3 Cámara Anóxica 

Cámara de Acero A36 con 
recubrimiento epóxico. 
Forma: Rectangular. 
Volumen útil aprox. de 9 m3. 

01 Unid 

4 Cámara de Aeración 

Cámara de Acero A36 con 
recubrimiento epóxico. 
Forma: Rectangular. 
Volumen útil aprox. de 56 m3. 
Tiempo de retención:  30 h 

02 Unid 

Sopladores (Blower) para suministro 
de Aire, incluye: 
Válvula de alivio 
Filtro de admisión 
Silenciador 
Motor WEG 380 V, Trifásico 
Base y cubierta de protección.  
Marca: Sutorbilt o similar. 

02 Unid 

Juego de Difusores de Aire de 
Burbuja Fina, Marca: Stamford 
Scientific International Inc, (SSI) 
Incluye: árboles de difusores. 

01 Global 



 
  
 

 
 

 

5 
Cámara de 

Sedimentación 

Cámara de Acero A36 con 
recubrimiento epóxico. 
Forma: Tronco-piramidal 
Volumen útil aprox. de 8 m3. 
Tiempo de retención: 4 h 

02 Unid 

Vertedero para recolección de 
efluente 

01 Unid 

Airlif para retorno de lodos  01 Unid 

Skimmer para retorno de natas 01 Unid 

6 Cámara de Contacto 

Material: Polietileno 
Volumen útil aprox. de 2.5 m3. 
Tiempo de retención: 60 min 

01 Unid 

Bomba dosificadora de Cloro 
Marca: Pulsafeeder, Seko o similar. 

01 Unid 

Tanque para preparación de solución 
de cloro 
Capacidad: 80 L 

01 Unid 

7 
Tratamiento 

Terciario 

Bomba dosificadora de Cloruro 
Férrico 
Marca: Pulsafeeder, Seko o similar. 

01 Unid 

Tanque para preparación de solución 
de cloro 
Capacidad: 80 L 

01 Unid 

Bomba Centrífuga 

Marca de Bomba: Salmson o similar 

Marca de Motor: WEG 

02 Unid 

Filtro Clarificador Automático  de  Ø 

21” x H 72” con Válvula Performa 

Marca: GE Pentair 

01 Unid 

Filtro de Carbón activado  

Automático de Ø 21” x H 72”  con 

Válvula Performa 

Marca: GE Pentair 

01 Unid 

8 Tablero Eléctrico 

Tablero de fuerza y control, para 

alimentación y control de bombas y 

motores, grado de protección Nema 

4. 

02 Unid 



 
  
 

 
 

 

 

 

5. CALIDA DE AFLUENTE Y EFLUENTE 
 

Parámetros Afluente Efluente 

DBO  (mg/L) 400 ˂ 15 

DQO  (mg/L) 700 - 

OD (mg/L) - ≥ 3 

SST (mg/L) 300 ˂ 50 

Aceites y Grasas (mg/L) ˂ 20 ˂ 1 

pH 7 - 8 6.5 – 8.5 

Coliformes Totales (NMP/100 mL) 1 x 1010 ˂ 5 x 103 

Coliformes Termotolerantes (NMP/100 mL) 1 x 108 ˂ 1 x 103 

Nota: La planta de tratamiento de agua residual, ha sido diseñada para cumplir con el 
D.S. 002-2008-MINAM. 

9 
Líneas de 

Interconexión 

Las líneas de aire serán de PVC Sch 
80 y acero galvanizado, con diámetro 
de 2½” 2” y 1½”.  
Las líneas de agua para 
interconexión de entre tanques serán 
de PVC Sch 80, con diámetro de 2”. 

01 Global 

10 Peso 

Peso estimado de la Planta sin carga  9.5  Ton. 

Peso estimado de la Planta con 
carga 

99  Ton. 

11 Área Requerida 
Aprox. 20 m x 3 m, además de una 
caseta de un área de 6 m x 3 m. 

 



 
  
 

 
 

 

 

6. DESCRIPCIÓN DE LOS SERVICIOS 
 

PROGRAMACION  

Los proyectos de MERINSAC, que se definan desde el pedido hasta la entrega final, 

se pueden subdividir en las siguientes etapas:  

 Fase de ingeniería  

 Fase de fabricación  

 Fase de instalación  

 Fase de puesta en marcha y de prueba 

 

6.1. INGENIERIA 
 
Elaboración de un dossier de calidad, con la siguiente documentación: 

o Memoria Descriptiva. 
o Especificaciones Técnicas del Equipamiento. 
o Plano de diagrama de proceso 
o Planos de proceso, mecánicos y eléctricos. 
o Manual de Operación y mantenimiento. 

 
6.2. FABRICACION  

Las unidades de tratamiento, ecualizador, aireador, sedimentador y clorador 
son fabricados en acero A36 con recubrimiento epóxico. 
 

6.3. INSTALACION 
El servicio de instalación será realizado por 4 técnicos especializados, 
quienes serán direccionados por uno de nuestros ingenieros encargado de la 
supervisión del montaje. 
  
Como parte del servicio se incluye los materiales requeridos para el 
conexionado eléctrico y sanitario de todos los equipos que conforman la 
planta (Blowers, difusores, bombas, tablero eléctrico, etc.), incluyendo las 
líneas de agua, aire y retorno de lodos, escalera, barandas y gratings. 
 
Todo nuestro personal cuenta con su respectivo seguro SCTR de Salud y 
Pensión, así como con su equipo de protección personal (EPP) y las 
herramientas necesarias para la instalación. 
 
Estamos considerando que el agua residual llegará a la planta por bombeo 
desde la cámara de bombeo de desagüe. 
Se estima un tiempo de instalación de 8 días. 
 
 
 



 
  
 

 
 

 

6.4. PUESTA EN MARCHA 
Se requiere de un periodo de puesta en macha, de aproximadamente 4 
semanas, para realizar las calibraciones y ajustes necesarios que conlleven a 
la estabilización del crecimiento biológico de las bacterias requeridas para la 
degradación de la materia orgánica. Culminado este tiempo se podrá obtener 
la calidad de agua requerida a la salida de la planta, según los datos 
mostrados en el ítem 5. 
 
El servicio se realizará durante un tiempo estimado de 5 días, por un técnico 
especializado, durante esta etapa se capacitará al personal a cargo de la 
operación de la planta de tratamiento, dejando las indicaciones necesarias 
para que continúe con el proceso de puesta en marcha. 
 
En caso que los valores del agua residual a tratar sean mayores a lo 
considerado en el diseño de la planta y en general cualquier modificación no 
indicada en esta propuesta, por motivos ajenos a MERINSA, se considerará 
con un adicional. 
 

En el caso de que el cliente requiera de tiempo adicional en sus 
instalaciones, se ofrece el servicio técnico bajo la siguiente tarifa: $ 
150.00 (USD) por día. 

 

 

7. ALCANCE ESPECÍFICOS DE TRABAJO  
 

Durante este servicio, los alcances nuestros serán los siguientes: 
 

 Suministro de equipos descritos en la sección 3. 
 Elaborar un dossier de calidad: memoria descriptiva, especificaciones 

técnicas, planos de las especialidades que apliquen.  
 Elaborar Manual de operación y mantenimiento de la planta, el acta de 

Puesta en Marcha o Servicio y el Cronograma del proyecto 
 Proporcionar un Ingeniero Supervisor de Obra. 
 Responsables de la instalación y puesta en marcha del equipamiento 

ofertado.  
 Suministrar los materiales necesarios para la instalación del equipamiento 

ofertado. 
 Alimentación y alojamiento del personal a cargo de la instalación, puesta 

en marcha y operación de la PTAR. 

 

8. EXCLUSIONES DEL SERVICIO 
 
El alcance del estudio no incluye los siguientes: 
 
 Estudios, tramitaciones y permisos de funcionamiento de la planta. 
 Disposición de los efluentes y residuos de la planta. 
 Supervisión de las obras civiles. 
 Conexiones de ingreso y salida de agua al sistema de tratamiento. 
 Equipos, materiales y/o servicios no especificados en la propuesta. 
 Toma de muestras y análisis de calidad de agua. 



 
  
 

 
 

 

 

9. FACILIDADES DEL CLIENTE  
 
Son alcances son los siguientes: 

 
 Transporte del equipamiento a obra.  